АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН
 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР                                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» март 2013 й.                        № 18                       «11» марта 2013 г.

Об организации подготовки к противопаводковым мероприятиям в
сельском поселении Раевский сельсовет муниципального района
Альшеевский район Республики Башкортостан
в весенний период 2013 года.

 В целях осуществления подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств и уменьшения опасности весеннего половодья и паводков, обеспечения защиты населения и территории сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать противопаводковую комиссию по сельскому поселению Раевский сельсовет в составе:
Председатель комиссии – Тимасов М. А.  –  глава администрации сельского                  поселения;
            Заместитель председателя  - Юлмухаметов Б. Д. - зам. главы администрации
                                                                                       сельского поселения;

            Члены комиссии:                Кильдигулова Ф. Ф. – инспектор по ГО и ЧС
                                                                                                администрации сельского
                                                                                                поселения;
            по согласованию:               Муртазин Р. Ф. –     гл. инженер ЗАО «Раевсахар»;
                                                         Калимуллин Р. И. – директор ООО «Альшеевские
                                                                                          тепловые сети»;
                                                         Таминдаров Р. Р. – начальник Белебеевского филиала
                                                                                          «БашРЭС-Стерлитамак»;
                                                         Самышин В. А.  -  начальник Альшеевского ЭГС                                                    филиала «Давлеканово-Газ»
                                                                                          ОАО Газсервис;
                                                         Сальманов И.М. - гл. механик  филиала Альшеевское
                                                                                         ДРСУ ОАО «Башкиравтодор».

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению подготовки сельского поселения к весеннему паводку и возможному подтоплению участков поселения (приложение № 1).
3. Паводковой комиссии сельского поселения:
· подготовить план подготовки сельского поселения и расчета сил и средств по проведению неотложных противопаводковых работ;
· принять меры по обеспечению безопасности и своевременному информированию населения о прохождении паводка, по подготовке к его возможной эвакуации, организации медицинской помощи, устойчивому функционированию систем жизнеобеспечения;
· установить постоянный контроль за состоянием водоотводов, накопителей жидких отходов;
· организовать взаимодействие с ОВД по обеспечению поддержания общественного порядка в местах эвакуации людей;
· привлечь в соответствии с ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. граждан к выполнению на добровольной основе к выполнению противопаводковых мероприятий, в т. ч. по очистке водопропускных труб на въезде к домам и перекрестках улиц и переулков.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложит на заместителя главы администрации сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан Юлмухаметова Б. Д.

Глава сельского поселения                                                                      М. А. Тимасов

«УТВЕРЖДАЮ»                         Председатель противопаводковой комиссии по сельскому поселению Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район
 Республики Башкортостан

________________М. А. Тимасов

ПЛАН
подготовки сельского поселения и расчета сил и средств
по проведению неотложных противопаводковых работ

1. Информационно – разъяснительная работа с населением.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный руководитель

	1.
	Проведение информационно – разъяснительной работы среди населения о выполнении мероприятий направленных на сохранение здоровья людей. Снижения ущерба и материальных потерь в случае подтопления
	до 01.04.2013
	Администрация сельского поселения, редакция газеты «Альшеевский вести», отдел редакции «Альшей ТВ»

	2.
	Доведение до населения требований по подготовке приусадебного участка, строений, домашнего имущества и животных к паводку
	до 20.03.2013
	Администрация сельского поселения

	3.
	Разъяснение нормативно – правовых актов по предотвращению нанесения ущерба и материальных потерь в случае наводнения
	до 20.03.2013
	Администрация сельского поселения,
редакция газеты «Альшеевский вести»

	4.
	Доведение до населения об исполнении неотложных работ, направленных на возможное уменьшение ущерба и материальных потерь жизнедеятельности
	до 20.03.2013
	Администрация сельского поселения

	5.
	Проведение собраний и инструктажей в коллективах по действиям в случаях возможного подтопления
	до
25.03. 2013
	Администрация сельского поселения, организации и предприятия СП

2. Распределение по согласованию
организаций и предприятий по подготовке и очистке водоотводов
в период подготовки к весеннему паводку

Водоотвод в южной части села Раевский.
	№ п/п
	Границы участка
	Ответственная организация
	Руководитель
	Отметка о выполнении

	1.
	Два моста по ул. Интернациональная и мост по пер. Солнечный
	Рабочие по благоустройству
	Тимасов М. А.

	2.
	От областной дороги Чишмы – Киргиз-Мияки до нечетной стороны ул. Космонавтов
	ПУ - 111
	Терегулов А. Ш.

	3.
	От нечетной стороны ул. Космонавтов до нечетной стороны ул. Победы
	ООО
«Ремстройкомплект»
	Фомин С. В.

	4.
	От нечетной стороны ул. Победы до нечетной стороны ул. Мира
	СМП-6210
	Васильченко П.М.

	5.
	От нечетной стороны ул. Мира до моста на ул. Кирова
	Филиал «Давлеканово-Газ» ОАО Газсервис
	Самышин В. А.

	6.
	От моста по ул. Кирова до пешеходного моста на ул. К. Маркса
	Рабочие по благоустройству
	Тимасов М. А.

	7.
	От старого переезда до реки Курсак
	ПМС-148
	Некрасов А.В.

	8.
	От пешеходного моста по ул. К. Маркса до четной строны ул. Коммунистическая
	РСП-36
	Сазонов П. Е.

	Водосброс реки Каракулка.

	1.
	От областной дороги Чишмы – Киргиз-Мияки до жилого мкр. Н. Раевского откормсовхоза
	ЗАО «Раевсахар»
	Байгузин С. Р.

	2.
	От начала жилого мкр. Н. Раевского откормсовхоза до ж/д моста, мост через реку Каракулка
	Администрация СП Раевский сельсовет
	Тимасов М. А.

	3.
	От ж/д моста на
ул. Трактовая
	ЗАО «Раевский элеватор»
	Самохин В. А.

	4.
	Мост на ул. Трактовая
	ЗАО «Раевский элеватор»
	Самохин В. А.

	5.
	От ул.Трактовая до
р. Дема
	ООО «Альшеевские тепловые сети»
	Калимуллин Р. И.

	6.
	Ул. Магистральная, кювет и трубы под ж/д тупиком
	ООО МТС «Урожай»
	Гаитов З. М.

	Водосброс от Центрального тока в реку Каракулка.

	1.
	От областной дороги Чишмы – Киргиз-Мияки до ул. Гагарина
	ЗАО «Раевсахар»
	Байгузин С. Р.

	2.
	От ул. Гагарина, включая трубы под дорогой до ул. Космонавтов включительно
	ЗАО «Раевсахар»
	Байгузин С. Р.

	3.
	От ул. Космонавтов до ул. Магистральная
	Белебеевский филиал «БашРЭС-Стерлитамак»
	Таминдаров Р. Р.

	4.
	Ул. Магистральная, въезд в магазин «Артур» - водоотвод
	ИП
	Лутфуллин Р. Р.

	5.
	Под путепроводом по обе стороны от ж/д  дороги
	Рабочие по благоустройству
	Тимасов М. А.

	6.
	Перекресток дорог на нефтебазу и
Н. Раевский откормочный совхоз
	МУП «Агротехснаб»
	Хабибуллин И. Х.

	7.
	Кюветы под путепроводом и дорогой примыкающей к участку базы Сельэнерго
	Администрация СП Раевский сельсовет
	Тимасов М. А.

	8.
	Участок по ул. Магистральная перед территорией администрации СП Раевский сельсовет
	МУП «Агротехснаб»
	Хабибуллин И. Х.

	Водосброс через центр села.

	1.
	От ул. Победы до коммунальной бани, включая ж/б трубу на ул. Кирова и трубу под ж/д полотном
	ОАО «Альшей-мясо»
	Куркаев Р. Г.

	2.
	От ж/д до ул. Ленина по ул. Селькора
	ООО «Коммунальщик»
	Минияров И .Т.

	3.
	Все трубы через дорогу и на перекрестках по ул. Крупская от ДУ № 5 до р. Дема
	Рабочие по благоустройству
	Тимасов М. А.

	4.
	Очистка двух водоотводных труб под дорогой по ул. Крупская у котельной № 6
	ООО «Альшеевские тепловые сети»
	Калимуллин Р. И.

	5.
	От ул. Дружбы до р. Курсак обе стороны пер. Хлебный, ул. Чкалова обе стороны, от ул. Дружбы до ул. Луговая
	Филиал Альшеевского ДРСУ ОАО «Башкиравтодор»
	Ибрагимов А. М.

	6.
	Ул. Полевая, ул. Луговая, ул. М. Горького, ул. Краснобашкирская, ул. Октябрьская
	Рабочие по благоустройству
	Тимасов М. А.

	7.
	Кюветы и водостоки полностью по периметру территории центрального рынка
	Рынок «Альшей»
	Юнусов Ф. М.

3. Расчет
сил и средств по противопаводковым мероприятиям.

Силы и средства

Организации и предприятия

	Личный состав
	Экскаватор
	Аварийная машина
	Бульдозер, грейдер, погрузчик
	Асанизаторская машина
	Автомобиль (грузовой, самосвал)
	Автобус (газель)
	Санитарный автомобиль
	плавсредства
	Здания и помещения

	1
	2
	3

	4

	5
	6

	7
	8

	1. Аварийно-восстановительные работы.

	а) электроснабжение

	ООО «Альшеевские тепловые сети»
	5

	1

	           б) водоснабжение

	ООО «Коммунальщик»
	4

	1

	2

	в) газоснабжение

	Филиал «Давлеканово-Газ» ОАО Газсервис
	5
	1
	1

	           г) канализационное хозяйство

	ООО «Коммунальщик»
	6
	1

	2

	          д) водостоки, сооружения, улично-дорожная сеть, мосты и т. д.

	ЗАО «Раевсахар»
	10
	1

	1

	1

	ООО МТС «Урожай»
	6

	1-1

	ЗАО «Раевский элеватор»
	1

	1

	ДРСУ
	5
	1

	1/1

	1

	Всего:
	42
	4
	3
	6
	2
	2

	2

	2. Эвакуационные мероприятия.

	        а) население

	ЗАО «Раевсахар»
	5

	1

	Раевский филиал ОАО «Башкирнефтепродукт»
	1

	1

	ООО «Коммунальщик»
	4

	3

	        б) животные

	ЗАО «Раевсахар»
	2

	ООО МТС «Урожай»
	1

	1

	ООО «Коммунальщик»
	1

	1

	       в) здания и помещения

	· размещение людей

	МОУ Башкирский лицей им. М. Бурангулова
	2

	1

	ПУ-111
	2

	1

	· размещение животных

	ЗАО «Раевсахар»

	1

	Всего
	18

	1
	2

	4
	3

	3. Медицинское обеспечение

	ЦРБ
	3

	1

	1

	Всего
	3

	1

	1

	ИТОГО:
	63
	4
	3
	6
	2
	3
	2
	1
	6
	4

4. Перечень
организаций, улиц, домов расположенных в зоне возможного подтопления.

	№
п/п
	Наименование организаций, улиц, домов.

	1
	ООО «Альшеевские тепловые сети»

	2
	Бывшая территория консервного завода

	3
	ООО МТС «Урожай»

	4
	Раевский филиал ОАО «Башкирнефтепродукт»

	5
	ООО «Коммунальщик» (биологические очистные сооружения, водозабор)

	№ п/п
	Наименование улицы
	Количество домов
	Количество граждан
	Наличие домашнего скота

	1
	Нефтяников
	6
	17
	1 - КРС

	2
	Заводская
	22
	90
	5- КРС

	3
	Краснобашкирская
	20
	22
	 -

	4
	Набережная
	17
	53
	-

	5
	Свободы
	5
	16
	5- КРС

	6
	Трактовая
	10
	78
	10- КРС
7-овцы
4-козы

	7
	Совхозная
	1
	15
	-

	8
	Коммунистическая
	5
	23
	-

	9
	К. Маркса
	4
	17
	-

	10
	Победы
	4
	18
	-

	11
	Высоковольтная
	2
	8
	-

	итого
	11
	96
	357
	32

Заместитель председателя
противопаводковой комиссии                                                           Б. Д. Юлмухаметов

                                                                                               Приложение № 1
	к постановлению главы администрации сельского поселения Раевский сельсовет
 			 от «__»____ 2013г. № _____

ПЛАН
мероприятий по обеспечению подготовки сельского поселения Раевский сельсовет, хозяйственных строений, мостов и других сооружений к весеннему половодью и возможному подтоплению отдельных участков поселения.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	Организовать противопаводковую комиссию, активизировать ее работу по подготовке к весеннему паводку
	До 11.03.2013
	Администрация СП Раевский сельсовет

	2
	Провести информационно-разъяснительную работу среди населения по подготовке к паводковым мероприятиям, направленную на сохранение здоровья людей, снижения ущерба и материальных потерь
	До 25.03.2013
	Противопаводковая комиссия,
редакция газеты «Альшеевские вести»,
отдел редакции «Альшей ТВ»

	3
	Определить участки сельского поселения, предприятия, жилые дома, материальные ценности, которые могут быть затоплены талыми водами, разработать план предупредительных и спасательных работ по каждому объекту
	До 15.03.2013
	Противопаводковая комиссия,
руководители организаций и предприятий

	4
	Проверить состояние водосборов, мостов и других сооружений, при необходимости провести ремонтные работы, очистить от снега, наледи и мусора водосборы, кюветы и мостовые пролеты, осуществить работы по вскрытию отводов и труб. Обеспечить сохранность опор линий связи, электропередач, заблаговременно установить за ними систематическое наблюдение
	До 12.03.2013
	Противопаводковая комиссия, организации и предприятия СП Раевский сельсовет.

	5
	Провести инвентаризацию мест несанкционированных свалок бытовых отходов и обеспечить своевременный их вывоз
	До 15.03.2013
	Противопаводковая комиссия,
 ООО «Коммунальщик»

	6.
	Осуществить ремонт спасательных и плавательных средств
	До 15.03.2013
	ООО «Коммунальщик»

	7
	Подготовить места размещения в случае эвакуации населения и животных из зон подтопления
	До 20.03.2013
	Учебные заведения,
ООО «Раевсахар»

	8
	Провести расчет сил и средств для обеспечения противопаводковых мероприятий
	До 15.03.2013
	Противопаводковая комиссия

	9
	В период весеннего паводка в противопаводковой комиссии организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц, порядок сбора и обмена информации, обеспечения своевременного оповещения и информирования населения
	С 15.03.2013
	Противопаводковая комиссия

	10
	Обеспечение поддержание общественного порядка в период спасательных и других неотложных работ
	С 25.03.2013
	Администрация СП Раевский сельсовет, Альшеевский РОВД

	11
	Проверка готовности сил и средств, мест размещения и эвакуации
	До 14.03.2013
	Администрация района, администрация СП Раевский сельсовет, Противопаводковая комиссия

Зам. главы администрации
СП Раевский сельсовет                                                                        Б. Д. Юлмухаметов

СОГЛАСОВАНО:

	Наименование организации
	Дата согласования
	Подпись
	Ф. И. О.

	ДРСУ

	Ибрагимов А. М.

	ЗАО «Раевсахар»

	Байгузин С. Р.

	МОУ Башкирский лицей им. М. Бурангулова

	Фатхиев М. А.

	ООО МТС «Урожай»

	Гаитов З. М.

	ПУ-111

	Терегулов А. Ш.

	ООО «Альшеевские тепловые сети»

	Калимуллин Р. И.

	Филиал «Давлеканово-Газ» ОАО «Газсервис»

	Самышин В. А.

	ЗАО «Раевский элеватор»

	Самохин В. М.

	ЦРБ

	Зиязетдинов Н. С.

	Редакция газеты «Альшеевские вести»

	Жуковская С. И.

	Главный специалист по ГО и ЧС Альшеевского района

	Муратхузин М.Р.